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60Udvalgenes Betænkningen

10. Andragende fra Hørsholms Distrikts økonomiske Selskab (indbragt den 3die
Marts 1874 af Folkethingsmanden for Frederiksborg Amts 2den Valgkreds, L. Lar-
s en). Med Andragende fra Hørsholms Distrikts økonomiske Selskab er indkommet
-Forslag til Forandringer i Tyendeloven«, iidgaaet fra Randers Amtshusholdningsselskab og
ledsaget af udførlige Motiver. Medens Tyendeloven af 10de Mai 185·4 nærmest tilsigtede
at hjemle Tyendets Rettigheder i Modsætning til den tidligere strenge Hustugt, gaar nærvæ-

rende Forslag ud paa at hævde Husbondens Ret, der formenes utilbørlig at være tilsidesat
ved nævnte Lov. Forslaget tilsigtet dels og navnlig at skærpe Forholdsreglerne imod Kon-
traktsbrud fra Tyendets Side, naar dette i Utide forlader sin Tjeneste, hvilket man i Sær-
deleshed ønsker at forhindre ved at fastsætte et Erstatningsansvar for den Husbonde, der tager
et saadant Tyende i sin Tjeneste — dels at lette Husbonden Adgangen til at anvende Bøde-
straffen for Brud paa Orden, Flid og Lydighed i Tjenesteti. Udvalget kan ikke anbefale
denne sidste Del af Forslaget, der, ved at tillade Husbonden selv at idølnme Bøder og

, tilbageholde disse i Tyendets Løn, giver ham en Jurisdiktionsret, som kan føre til megen
Vilkaarlighed; man formener, at Tyendeloven indeholder fornødent Værn imod de omhand-

- lede Forseelser fra Tyendets Side. ——— Hvad derimod den første Del af Forslaget angaar,
erkjender Udvalget, at dette indeholder saadanne Bestemmelser, som med Grund kunne
anses som Konsekventser af den Betragtning, der sormentlig ligger til Grund for Tvende-
loven, at Forholdet mellem Husbonde og Tyende maa opfattes som et rent Kontraktsfor-
hold. Udvalget finder derfor Anledning til at foreslaa denne Del af Forslaget henvist til

Justitsministeren med Opfordring til at tage szgtrgsmaalet— om Tyendekvntrakters Opretholdelse
under Overveielse. ——— Udvalget indstiller, at dette Andragende henvises til Justitsministeren,
forsaavidt angaar det vedlagte Forslags første Afsnit.

11. Andragende fra et Udvalg af Krigere fra Felttogenei 1848—50 (indbragt den
11te Deeember 1873 af Folkethingsmanden for Aarhus Amts 2den Valgkreds, Jngers-
lev). Fra et Udvalg af Krigere fra Felttogene i 1848——50 er indkommet et Andragende,
der begjærer Thingets Medvirkning til, at et Løfte bliver opfyldt, som af Kong Frederik
den Syvende er givet Deltagerne i nævnte Felttog ved Reskripter af 13de September 1848

— og 18de September 1849, gaaende ud paa, at enhver Deltager skulde tildeles en Erindrings-
medaillez Andragerne tilføie, at, saavidt dem bekjendt, ere Medaillerne og Baandene for-
længst anskaffede og bevares i Ministeriet Udvalget kan allerede af den Grund ikke anbe-
fale Andragendet, at man derved nu paa en saarende Maade vilde komme til at tilside-
sætte Deltagerne i Krigen 1864, skjøndt disse dog Ingenlunde have gjort sig mindre

fortjente af Fædrelandet, om de end ikke vandt Seirens Løn- —- Udvalget gjør ingen
Indstilling. .

12. Andragende fra samtlige Jordemødre i Aarhus Amt (indbragt den 16de De—-
vember 1873 af Folkethingsmanden for Aarhus Amts Iste Valgkreds, Winther)—
Fra samtlige Jordemødre i Aarhus Amt er indkommet Andragende om en Forbedring af’

' den dem efter Reglementet af 1810 og Lov af 1856 tillagte Løn, samt et tilsvarende
Tillæg til den dem efter samme Bestemmelser tillagte Pension. Et lignende Andragende
indkom ifjor fra Mors og blev af det daværende Udvalg foreslaaet henvist til Indenrigsmi-
nisteren. Udvalget gjentager denne Indstilling. —- Udvalget indstiller, at dette Andragende
henvises til Indenrigsministeren.

13. Andragende fra endel Grundeiere paa Bogense Mark (indbragt den 18de Februar
« 1874 af Folkethingsmanden for Odense Amts ste Valgkreds, Bernts en). Fra endel

« Grundeiere paa Bogense Mark er indkommet Andragende om, at det sormentlige Misforhold,
der er kommet tilstede ved Forordningen as 18de Oktober 1811 §§ 4 og 5, ændret ved

Plakat af 15de Juli 1831, maatte blive forandret ved Lov. Et lignende Andragende
indkom ifjor fra Roeskilde-Egnen og blev da foreslaaet henvist til Indenrigsministeren; Ud-

-
valget skal indskrænke sig til at gjentage denne Jndftilling med Opfordring til allerede i næste
Samling at forelægge Forslag til Lov om en billig Afløsning af disse Afgifter. ——— Udvalget
indstiller, at dette Andragende henvises til Indenrigsministeren

121. O. Levorsen-Tørrildhavens Andragende (indbragt den 23de lanuar 1874 af Folke-
- thingsmanden for Aalborg Amts ste Valgkreds, V. Holm). Fra O. Levorsen-Tørrild-

haven, Ferslev, er indkommet Andragende om Thingets Medvirkning til at stifte en Døv-

Bet. o. indkomne Andragender-.’—


